35 Id., *Confesiones*, X, 27, 38.

36 *Ib.*, X, XXVIII.

muy bien que todas las hermosas ideas que desde la mente y el alma de los artífices han pasado a comunicarse a las obras exteriores que crean y fabrican las manos artificiosas, dimanen y provienen de aquella soberana hermosura, que es superior a todas las almas y por la cual mi alma suspira continuamente, día y noche. Los mismos artífices que fabrican y aman estas obras tan delicadas y hermosas, toman y reciben de aquella hermosura suprema el buen gusto, idea y traza de formarlas.”

Lo creado le sirve de escalera para ascender desde la contemplación de la belleza sensible hasta la belleza inteligible, descubriendo en los cuerpos, en las ideas, en los números, el reflejo de la belleza primera³⁷: “Ratio sentit nihil aliud sibi placere, quam pulchritudinem, et in pulchritudine figuras, et in figuris dimensiones, et in demensionibus numeros... Haec igitur pulchra numero placent.”

La estética cristiana pronuncia también su valoración sobre el particular, que lleva escasamente a los platónicos a través de otros autores de la gentilidad: “Quoniam pulchra trajecta per animas in manus artificiosas ab illa pulchritudine veniunt quae super animas est.”

San Agustín dedica el extenso capítulo XXXIV del décimo libro de las *Confesiones* a razonar sobre todo esta temática, detallando cómo se hallaba “en cuanto a los deleites de la vista”, según la misma traducción del padre Ceballos:

“Restat voluptas oculorum carnis meae... fulchras formas et varias, nitidos et amoenos colores amant oculi. Non teneat haec animam meam; teneam eam Deus, qui haec fecit, bona quidem valde, sed ipse est bonum meum, non haec. Et tangunt me vigilantem totis diebus, nec requies ab eis datur mihi sicut datur a vocibus canoris aliquando ab omnibus in silentio. Ipsa enim regina colorum lux ista, perfundens cuncta quae cernimus, ubi per diem fuero, multimodo allapsu blanditur mihi aliud agenti et eam non advertenti. Insinuat autem se ita vehementer, ut si repente subtrahatur cum desiderio requiratur, et si diu absit, contristat animam...”

Y prosigue unos párrafos más adelante con el mismo desarrollo:

“Ipsa est lux, una est, et alia non est, et unum omnes, qui vident et amant eam. At ista corporalis, de qua loquebar, illecebrosa ac periculosa dulcedine, condit vitam saeculi caecis amatoribus. Qui autem de ipsa laudare te norunt, Deus creator omnium, absumunt eam in hymno tuo, non absumunt ab ea in sommo suo. Sic esse cupio... ¡Quam innumerabilia variis artibus et opificiis... addiderunt homines ad illecebras oculorum! Foras sequentes quod faciunt; intus reliquentes, a quo facti sunt et exterminantes quod facti sunt.”